
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 
 OGGETTO: Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, per l’adeguamento dell’impianto 

illuminotecnico esistente nella sede dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016-Abruzzo presso “Parco della 

scienza”, Comune di Teramo. CUP: B49I24000790001. CIG: B21D089AEE 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in 
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 
in data 24 agosto 2016; 

VISTI: 

 il decreto legge 17 ottobre 2016 n°189 e successive modificazioni ed integrazioni, convertito dalla legge n. 
229/2016, con il quale sono state adottare le prime disposizione per “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

 l’Ordinanza n°1 del 10 novembre 2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione, con cui è stato 
approvato lo schema di Convenzione per la costituzione degli Uffici Speciali per la Ricostruzione (da ora in poi 
USR) nelle quattro Regioni i cui territori erano interessati dagli eventi calamitosi; 

 il Decreto n°1/SISMA/2017 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice Commissario per la 
Ricostruzione, con cui sono state adottate le prime misure per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

ATTESO che: 

 con deliberazione della Giunta Regionale n° 586 del 18 ottobre 2017 è stata approvata la Convenzione per la 
costituzione dell’USR Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 è stato individuato nel dott. Vincenzo Rivera 
il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 con decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della Giunta regionale, in qualità di Vice Commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, con il quale è stato prorogato al dott. Vincenzo Rivera 
l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo fino alla data del 01/09/2024; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel seguito, Codice dei contratti); 

CONSIDERATO che attualmente l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo 2016 ha sede in Teramo, via Cerulli Irelli 
n. 15/17, presso il palazzo regionale sede del Genio civile di Teramo e di altri Uffici regionali e ministeriali, di proprietà 
della Regione Abruzzo/Demanio, e che l’immobile ospitante sarà interessato da “Lavori di efficientamento energetico 
e altri interventi edificio sede dell'USR e Genio Civile”, giusta previsione di cui all’O.C.S.R. n. 129/2023; 

RAVVISATA l’esigenza per l’Ufficio scrivente, in particolare per il Servizio Ricostruzione Pubblica, di poter fruire di 
maggiori spazi rispetto a quelli attualmente in disponibilità, evitando peraltro una articolazione dislocata su due 
distinti livelli del plesso, attesa la necessità di poter utilizzare una sala per le riunioni confacente – in considerazione 
della tipologia per lo più di carattere istituzionale e professionale degli interlocutori del medesimo servizio –, nonché 
in ultimo in considerazione dell’opportunità di poter dislocare il personale in servizio conformemente all’articolazione 
degli uffici posti in capo al Servizio predetto; 

CONSTATATO che la Regione Abruzzo non dispone di ulteriori sedi operative da mettere a disposizione dell’Ufficio 
Speciale nella città di Teramo; 

CONSTATATA la disponibilità del Comune di Teramo di destinare parte dell’immobile denominato Parco della Scienza 
all’allestimento di uffici in cui ubicare ulteriori uffici dell’USR 2016, decisione assunta con provvedimento della Giunta 
municipale del 17/04/2021, n. 99, con il quale è stato disposto di procedere alla stipula del contratto di comodato con 

Decreto n. 1470 del 10-07-2024



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 di 5 

 

 

l’USR di un intero padiglione del complesso Parco della Scienza, di proprietà del Comune di Teramo; 

DATO ATTO che: 

 il Presidente della Giunta regionale – Vice Commissario per la Ricostruzione post Sisma 2016 ha approvato, 
con proprio decreto del 27/04/2021, 02/SISMA/21, lo schema di contratto di comodato gratuito di porzione 
del complesso “Parco della Scienza” tra comune di Teramo e USR 2016; 

 il contratto di comodato d’uso è stato formalmente sottoscritto tra le parti; 

 l’immobile in questione è stato oggetto di lavori di sistemazione da parte del Comune di Teramo; 

 allo stato, eseguito il servizio di cablaggio delle reti e l’installazione di appositi pannelli fonoassorbenti 
l’immobile necessita di un ulteriore intervento di manutenzione ed adeguamento dell’impianto elettrico 
esistente in vista dell’allestimento dei locali con arredi e accessori;  

CONSIDERATO che, a seguito di ricerche di mercato condotte rivolgendosi ad operatori economici del posto in grado 
di soddisfare le esigenze sopra riportate e al contempo di garantire il rispetto dei criteri di economicità e celerità è 
stata individuata la ditta Elettrica 2000 s.r.l., con sede legale in Via Piane snc di Montorio Al Vomano, P.IVA: 
00964840672 che ha presentato un’offerta di € 2.900,00 oltre IVA; 

RILEVATO che, trattandosi di un importo compreso all’interno del limite di € 140.000,00, è legittimo il ricorso 
all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b), del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, facendo ricorso 
alla piattaforma certificata di eProcurement “www.acquistinretepa.it” gestita da Consip s.p.a. in favore della società 
Elettrica 2000 s.r.l., con sede legale in Via Piane snc di Montorio Al Vomano, P.IVA: 00964840672 che ha presentato 
un’offerta di € 2.900,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti, la decisione di contrarre in caso di affidamento 
diretto “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alla ragione della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

 il fine che si intende perseguire è l’adeguamento dell’impianto illuminotecnico esistente, da realizzare presso 
l’immobile denominato “Parco della Scienza” futura sede di alcuni uffici dell’USR Abruzzo;    

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione del suddetto servizio, da svolgersi 
secondo i dettami del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo le clausole essenziali individuate nel Capitolato speciale, 
predisposto da questo Ufficio, già accettato dall’operatore economico, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 si intende procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 la procedura di affidamento si svolge attraverso la piattaforma certificata di eProcurement gestita da Consip 
s.p.a., mediante lo strumento della Trattativa Diretta MePA, e la stipula del contratto avviene mediante 
sottoscrizione digitale del documento d’ordine generato dallo stesso sistema MePA; 

 il termine complessivo per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto è fissato in 20 (venti) giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del contratto o dalla data di consegna d’urgenza 
dell’esecuzione del contratto; 

ATTESO che: 

 l’operatore economico affidatario è abilitato su MePA, Bando “Servizi”;  

 ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore stimato dell’appalto ammonta a € 3.500,00, al netto dell’IVA; 

 l’operatore economico prescelto ha offerto per l’affidamento dell’appalto in argomento un prezzo di € 
2.900,00 al netto dell’IVA; 

 il presente appalto è costituito da un unico lotto in quanto, ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’USR Abruzzo ha 
deciso di ricorrere ad un unico contraente per motivi di organicità, economicità e di contenimento dei tempi; 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 3 di 5 

 

 

RITENUTO rispettato il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, in quanto l’operatore economico in 
scrutinio non è mai stato affidatario o aggiudicatario di qualsivoglia contratto pubblico stipulato, per lavori, servizi o 
forniture, da parte dell’Ufficio speciale scrivente;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023: 

 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 
40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 quando, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 
la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, rese dall’operatore economico in 
merito al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs 
36/2023 e in merito alla Clausola di Pantouflage, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (comma 
aggiunto dall’art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012), pervenute telematicamente; 

DATO ATTO che l’USR Abruzzo ha provveduto a verificare la regolarità degli adempimenti contributivi da parte 
dell’operatore economico mediante acquisizione sul sito INPS del DURC prot. INPS_41722497_00964840672 con 
scadenza validità 02/11/2024; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, in merito all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari dell’operatore economico incaricato; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta MePa dell’adeguamento dell’impianto 
illuminotecnico esistente nella sede dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016-Abruzzo presso “Parco della 
scienza”, Comune di Teramo e di approvare la seguente documentazione, già accettata dall’operatore economico, 
unitamente alla proposta di affidamento: 

 capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 modello formulazione offerta; 

 modello comunicazione del conto corrente sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 modello dichiarazione sul possesso dei requisiti; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 53, commi 1 e 4 del Codice la garanzia provvisoria non è dovuta e che la garanzia 
definitiva non è richiesta in quanto si ritiene che la tipologia e l’entità, anche in termini economici, dell’affidamento, 
nonché la previsione del pagamento in unica soluzione a conclusione dell’intera prestazione con assenza di 
anticipazioni e/o pagamenti intermedi, siano elementi sufficienti a limitare l’esposizione della stazione appaltante ai 
rischi derivanti dalla mancata esecuzione della prestazione, evitando pertanto di richiedere all’operatore economico 
la costituzione di garanzie con conseguente ritardo nell’espletamento dell’appalto affidato; 

CONSIDERATO di potere quantificare nel seguente quadro economico le risorse necessarie al presente affidamento: 

Valore economico dell’appalto 3.500,00 € 

Ribasso offerto -  600,00 € 

Valore economico dell’appalto al netto del ribasso 2.900,00 €  

IVA 22% 638,00 € 

TOTALE 3.538,00 € 
 

VISTI: 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 4 di 5 

 

 

 il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 la L. n. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 

 la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6 bis 
della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 l’art. 1, commi 412 e 413, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che proroga lo stato di emergenza al 
31/12/2024; 

DECRETA 

per le motivazioni esposte nel preambolo: 

1. di affidare l’adeguamento dell’impianto illuminotecnico esistente presso l’immobile sito in Teramo, via De 
Benedictis 1 – di proprietà del Comune di Teramo e concesso in comodato d’uso all’USR-Abruzzo, come meglio 
specificato in premessa – all’operatore economico Elettrica 2000 s.r.l., con sede legale in Via Piane snc di 
Montorio Al Vomano (TE), P.IVA: 00964840672, per un importo pari a € 2.900,00 al netto dell’IVA, per 
complessivi € 3.538,00 che trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità speciale n. 6051- 
401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia sede de L’Aquila, intestata al Vice Commissario 
Presidente della Regione Abruzzo a valere sulle spese di funzionamento; 

2.  di dare atto che, trattandosi di un importo compreso all’interno del limite di legge, si è proceduto alla scelta 
del contraente mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

3. di dare atto che le operazioni di affidamento si sono svolte attraverso la piattaforma telematica disposta da 
Consip s.p.a., mediante lo strumento della Trattativa Diretta, e che la stipula del contratto avverrà mediante 
sottoscrizione digitale del documento d’ordine relativo alla negoziazione ID 4007846, generato dallo stesso 
sistema MePA; 

4. di approvare la seguente documentazione: 

 capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 modello formulazione offerta; 

 modello comunicazione del conto corrente sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 modello dichiarazione sul possesso dei requisiti; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b) di importo inferiore a € 40.000,00, il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti è stato attestato dall’operatore economico mediante dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà e che l’USR Abruzzo si riserva la facoltà di procedere alla verifica della veridicità di tali 
dichiarazioni e, qualora, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

6. di dare atto che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

7. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Piergiorgio Tittarelli in qualità di Dirigente 
del Servizio Ricostruzione Pubblica; 

8. di disporre, a fini di trasparenza, la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del 
D.lgs. n° 33/2013, cui rinvia l’art. 20 del codice dei contratti pubblici; 

 
 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 5 di 5 

 

 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta che la spesa di € 3.538,00, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 
contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 

 
 Il Responsabile 

dell’Ufficio Economico e Finanziario,  
Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
  
 


